Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00166/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE

INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS ENTRE AS RUAS 11 E 7 DE SETEMBRO E

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.

Mesmo com os recentes quebra-molas instalados na cidade, as altas velocidades

em que os condutores trafegam na via pública não é compatível, conforme o Código de

Trânsito Brasileiro, com aquela para se transitar no perímetro urbano, correndo o risco

de constantes acidentes.

Desta forma, imperioso que o município efetive a implementação desta

infraestrutura de trânsito, gerando assim mais segurança para os condutores, pedestres,

incluindo crianças e idosos, e minimizando o risco de acidentes, com a devida

sinalização do trecho eis que acidentes recentes têm ocorrido colocando em risco a vida

de condutores e pedestres.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a aprovação

deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

Aos 24 dias do mês de novembro de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/